



ELECCIONES A LOS SERVICIOS DE LA COORDINADORA DE SEDE

Arantxa Serra de Renobales

Nacimiento: 30/01/1959
Residencia: Oviedo



676 89 77 10

aranzazusr@gmail.com

Candidato al servicio de
Signataria



SOBRE MÍ

Mi nombre oficial es M^a Aránzazu Serra de Renobales. Nací en Bilbao en 1959.

Casi toda mi vida ha transcurrido en Oviedo, ni siquiera en Asturias, en Oviedo. En esta ciudad he ido al colegio de la Institución Teresiana, no confundir con Teresianas a secas, al IES Femenino, hoy Aramo, a la Escuela de Magisterio cuando aún estaba en la Calle Campomanes, y a la facultad de Pedagogía y Psicología en el Edificio Valdés Salas.

En esta ciudad he desarrollado toda mi actividad profesional en el espacio que va desde el Rancho a La Corredoria pasando por Matalablíma.

Aquí me he casado y aquí han nacido también mis tres hijos, hoy hombres adultos con profesión, ingresos y vida independientes.

Sin embargo en mi formación y crecimiento ha habido muchas influencias diversas.

Mi madre, Arantza, vasca de familia marcadamente Peneuvista. Mi tío Carmelo desempeñó varios cargos en el gobierno vasco y en el Parlamento español.

Mi padre, Enrique, catalán, muy apegado a la lengua y costumbres de su tierra. Dos cosas le definían, su enorme religiosidad y su sensibilidad social. Militó en grupos de las dos cosas. Citaré Justicia y Paz e izquierda democrática de Ruíz Jiménes en cuyas listas fue en las primeras elecciones de la democracia.

Tanto a Bilbao como a Barcelona viajamos de vez en cuando desde la infancia hasta hoy.

Soy la segunda de 6 hermanos, nacidos en tres sitios diferentes. De los 6, solo dos hemos permanecido en Oviedo, repartiéndose los restantes entre el Occidente de Asturias, Zaragoza, Manresa-Barcelona y Boston-USA.

Soy maestra jubilada desde 2019. Mi marido, profesional liberal de la Economía, acaba de estrenar una jubilación parcial como director general de ETL Asturias

Nuestra vida transcurre entre Oviedo donde pasamos el invierno, Garrucha (Almería), donde pasamos el verano y Gijón, punto de encuentro con mis hermanos, donde estamos muchos fines de semana y parte del verano y otoño.

FORMACIÓN

Toda mi formación está dentro del campo de las humanidades.

Diplomada en magisterio, especialidad Ciencias Humanas, (Padre Ossó)

Licenciada en Pedagogía (Ciencias de la Educación) y en Psicología (Universidad de Oviedo).

B2 de francés (Alianza francesa y EOI de Oviedo)

Numerosos Cursos de didáctica, innovación pedagógica, formación para la ciudadanía y convivencia, atención a la diversidad e innovación tecnológica.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Convencida de que la escuela es uno de los instrumentos más poderosos de transformación social, casi toda mi vida profesional se ha desarrollado en Colegios Públicos de Infantil y Primaria del extrarradio de Oviedo.

Tras un breve desempeño como Entrevistadora de ICESA-GALLUP y como Maestra rural en el Concejo de Tineo, en 1981 obtengo el Nombramiento como Funcionaria de carrera del cuerpo de maestros.

Mi condición de Licenciada me permitió obtener destino en Oviedo desde el primer momento. He sido maestra de Primaria solamente en tres sitios:

1981-1984, Maestra Provisional en el Poblado gitano chabolista de Matalablina

1984-2008 Maestra definitiva en el CP Guillén Lafuerza, hoy Maestro Jaime Borrás, situado en el barrio de El Rancho.

2008-2019 Directora del C.P. Corredoria II, hoy Poeta Ángel González en el Barrio de La Corredoria caracterizado por una gran brecha social entre los vecinos de viviendas de construcción privada y los vecinos de viviendas sociales.

OTROS DATOS DE INTERÉS

Casi toda mi vida he estado implicada en actividades de voluntariado social o religioso.

Tras un breve paso por los Scouts, formé parte de Acción juvenil (1972-1975), grupo de la Institución Teresiana con el que me inicié al trabajo con población gitana en un campo de trabajo de alfabetización gitana en los barrios de cuevas-chabolas de La Chanca y La Fuentecica en Almería.

En 1976 conocí el Movimiento ADSIS (1976-1983) Con él me inicié como catequista de niños primero y de Confirmación después en las Parroquias de San Antonio de la Florida y Sagrada familia de Ventanielles.

También me inicié al activismo social en las Asociaciones de vecinos de la Argañosa y Los Ríos de Ventanielles. En esta última, entré en contacto con militantes del MC con los que participé y apoyé logísticamente en algunas manifestaciones y movilizaciones.

En la Parroquia de Ventanielles nació el hoy llamado Proyecto Alba de Cáritas, de apoyo a la infancia en situación de riesgo en cuyos comienzos estuve implicada muy activamente como monitora, coordinadora y formadora de voluntarios hasta 1998. Abandoné por cuestiones de salud.

A la salida de Adsis pasé a formar parte de las Comunidades Ictys. (1984- 2006) Con ellos conservo relación y participo en algunas celebraciones.

Actualmente comparto mi vida espiritual con dos grupos de meditación, uno disuelto en este momento y en el otro, Amigos del desierto fundado por Pablo D'Ors, participo esporádicamente.

PRESENCIA DE LA POLITICA EN MI VIDA

Como ya he dicho, crecí en una familia donde la política se seguía con interés. Había posturas y gestos claros y militancia en algún momento puntual como ya he dicho.

Eso configuró en mí mentalidad y convicciones de izquierdas. Siempre he sido votante de la izquierda.

Empecé, como dije, en pequeñas colaboraciones con el MC. Tras un largo paréntesis participé algo en los círculos de Podemos, en algunas asambleas y en la agrupación de whatsapp de Fozaneldi que es ahora mi barrio. Nunca estuve registrada/afiliada.

MI RELACIÓN CON M+J

En 2019 encontré por casualidad en Facebook un vídeo de Mundo más Justo. El mensaje me llegó y me dispuse a conocerlo más. No pude asistir al Congreso de 2019 por razones familiares pero sí estuve en la presentación del partido en Oviedo. Como en anteriores ocasiones nunca pensé en afiliarme. La persuasión de Jesús Barcina, el planteamiento cooperativo del partido y el deseo de impulsar la transformación de nuestro mundo y nuestra sociedad con la vista puesta en las generaciones futuras, han hecho que ahora sí esté afiliada y comprometida con el partido.

La presentación de mi candidatura a Signataria es un paso más en este compromiso. También debo el haberlo dado a las dotes persuasivas de Jesús pero sobre todo al gran apoyo y disponibilidad prestado por mis compañeros.

Entre todos han conseguido alterar un tanto mi tranquila vida de jubilada. Me mueve el deseo de prestar un pequeño servicio al partido sin renunciar del todo a la calma y tranquilidad que deseo para la última etapa de mi vida.